Investidos na continuidade da execução de importantes obras como: a Perimetral de

Itatiba (SPI-081/360),  as Marginais da Rod. João Cereser (SP-360), o complexo de obras

da Rod. Romildo Prado (SP-063) e continuidade da construção da Área de Descanso para

caminhoneiros, no km 111+600 da SP-065.

Tráfego

¹ Veículos equivalentes (“VEQ”) é uma unidade de medida de volume de tráfego pedagiado (número de veículos multiplicado

pelo número de eixos pagantes);

² A tarifa média é calculada pelo total de Receita de Pedágio dividido pelo total de VEQ.

O tráfego pedagiado, em VEQ, alcançou um total de 24.061 mil no 4T22 (aumento

de 1,9% vs. 4T21), e 92.394 mil em 2022 (aumento de 5,8% vs. 2021). A melhora no

tráfego em 2022 foi influenciada principalmente pela: (i) retomada das atividades

presenciais, incluindo serviços de lazer e turismo, propiciada pela normalização das

condições sanitárias e (ii) maior demanda nas viagens de ônibus em função do aumento

dos valores dos bilhetes aéreos.

1 EBITDA Ajustado de acordo com quadro “Composição do EBITDA” abaixo.
2 CAPEX não considera juros capitalizados.

Tráfego milhares

Categoria 4T22 4T21 Var. % 2022 2021 Var. %

Pesado 13.985   13.857   0,9% 55.124   53.901   2,3%

% VEQ Totais 58,1% 58,7% (0,6 p.p.) 59,7% 61,7% (2,1 p.p.)

Leve 10.076   9.749   3,4% 37.270   33.434   11,5%

% VEQ Totais 41,9% 41,3% 0,6 p.p. 40,3% 38,3% 2,1 p.p.

Total VEQ¹ 24.061   23.606   1,9% 92.394   87.335   5,8%

Tarifa média² 10,02   8,94   12,0% 9,48   8,60   10,3%

PÁGINA: 17 de 91

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

www.rotadasbandeiras.com.br/ri

Sessenta por cento do tráfego pedagiado (em VEQ) da Companhia é atrelado aos

veículos pesados. No ano de 2022 continua valendo a suspensão da cobrança de eixo

suspenso que foi decretada a partir do dia 31 de maio de 2018, restabelecendo as

condições iniciais do Contrato de Concessão.

Receita Bruta

A Receita Bruta Operacional1 da Companhia totalizou R$ 246.203 mil no 4T22

(aumento de 13,4% vs. 4T21), e R$ 896.355 mil em 2022 (aumento de 16,1% vs. 2021),